Aceasta defi niţie este utilizată în
ultima versiune a publicaţiei Cartea albă privind sportul1 editată de Comisia Europeană.

Istoria dezvoltării mişcării sportive în România este consemnată, prin documente
cu caracter legislativ cu începere din anul 1864. Astfel, “Legea instrucţiunii” publicată
în Monitorul Ofi cial nr. 272 din 5/17 decembrie 1864 şi promulgată de către domnitorul
Alexandru Ioan Cuza deschide seria documentelor ofi ciale ce reglementează activitatea
de “gimnastică”, mai târziu “educaţie fi zică” pentru ca o dată cu dezvoltarea sportului să

apară, în documentele ofi ciale şi reglementările necesare pentru activitatea sportivă.